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Enrollment No: _______________________         Exam Seat No:_______________________ 

C.U.SHAH UNIVERSITY 

Winter Examination-2015 
Subject Name : Corporate Accounting-II               Subject Code : 4CO04CAC1 

 

Branch : B.Com. (Guj)                                              Semester : 4 

 

Date : 20/ 11/ 2015                                                     Time : 2:30 To 5:30 

 

Marks : 70 

 

Instructions: 

(1) Use of Programmable calculator & any other electronic instrument is prohibited. 
(2) Instructions written on main answer book are strictly to be obeyed. 
(3) Draw neat diagrams and figures (if necessary) at right places. 
(4) Assume suitable data if needed. 

 
Q-1  Attempt the following questions: (14)  

 a)  ઩ાઘડી એટરે શુ ં? તે કેલી યીતે ળોધલાભા ંઆલે છે ?  1 

 b)  મડૂી અનાભત એટરે શુ ં? તે કેલી યીતે ળોધલાભા ંઆલે છે ? 1 

 c)  નલી કં઩ની ઩ાવેથી ભ઱ેરા ળેય કઈ કકંભતે નંધામ છે ? 1 

 d)  જ્માયે લેચનાય કં઩ની મભરકતો ભાર મભરકત મનકાર ખાતે રઈ જામ છે ત્માયે આ મભરકતો કઈ કઈ કકંભતે નંધામ 
છે ? 

1 

 e)  વમંોજન લખતે ળેય જપ્તી ખાતાની ફાકી લેચનાય કં઩ની ના ચો઩ડે કમા ખાતે જભા થળે ?  1 

 f)  જ્માયે લેચનાય કં઩ની મલવર્જન ખચચની યકભ બોગલે ત્માયે લેચનાય કં઩ની મલવર્જન ખચચની યકભ  
કમા ખાતે ઉધાયળે ?    

1 

 g)  મડૂી ઘટાડા ભાટે કોની ભજૂંયી રેલી જરૂયી છે ?  1 

 h)  મડૂી ઘટાડાની મોજના શઠે઱ એકમિત થમેર ખોટ ભાડંી લાળ્મા ફાદ મડૂી ઘટાડા ખાતે ફાકી  યકભ  
કમા ખાતે રઈ જલામ છે ?    

1 

 i)  કશવાફી ધોયણ-17 ક્યાય થી રાગ ુ઩ડેર છે ?  1 

 j)  કશવાફી ધોયણ-18 નુ ંળી઴ચક શુ ંછે ? 1 

 k)  મડૂી ઘટાડાની ઩ધ્ધમતઓ જણાલો.    1 

 l)  નાણંા ઉછીના ંરેલાની ઩ડતય એટરે શુ ં?   1 
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 m)  ભદં થમેર ળેયદીઠ કભાણી અટરે શુ ં?  1 

 n)  મ઱ૂભતૂ ળેયદીઠ કભાણી નુ ંસિૂ જણાલો.   1 

Attempt any four questions from Q-2 to Q-8 

Q-2  Attempt all questions (14) 

 a. અ લરમભટેડ અને ફ લરમભટેડના ંતા. 31-3-2015 ના યોજના ં઩ાકા ંવયલૈમા નીચે મજુફ છે.  

જલાફદાયી અ લર.  ફ લર.  મભરકતો     અ લર.  ફ લર.  
ઇક્વલટી ળેય, દયેક રૂ.10 નો   
અનાભત  
કા. અ. લ઱તય પડં  
ન.ન.ુ ખાત ુ ં 
પ્રોમલડન્ટ પડં  
10% ના ંકડફેન્ચેય  
રેણદાયો  
દેલીહ ૂડંી 
 
 

80,000 
20,000 
--- 

10,000 
20,000   
25,000 
12,000 
 8,000 

50,000 
15,000 
 5,000 
10,000 
 5,000 
10,000 
10,000 

   ---  

જભીન-ભકાન 
ભળીનયી  
યોકાણો 
સ્ટોક  
દેલાદાયો  
યોકડ 
પ્રાથમભક ખચાચ  

65,000 
25,000 
10.000  
25,000  
 5,000  
40,000  
 5,000 

20,000 
10,000  
--- 

20,000  
 5,000 
40,000  
10,000  

 1,75,000 1,05,000  1,75,000 1,05,000 
 

તા. 1-4-2015 ના યોજ ફને્ન કં઩નીઓનુ ંવમંોજન કયી નલી કં઩ની અફ લર. ની સ્થા઩ના કયલાભા ંઆલી. 
વમંોજનની ળયતો નીચે પ્રભાણે શતી : 

 અ લર. ભાટે....  

1. ઩ાઘડીની કકંભત છેલ્રા ંચાય લ઴ચના  કુર નપાથી ફભણી ગણલી ,  કં઩નીનો છેલ્રા ંચાય લ઴ચનો વયેયાળ 
નપો રૂ. 3,750 શતો.     

2. જભીન–ભકાન ની ચો઩ડે દળાચલેર કકંભત , ફજાય કકંભત કયતા ં30% લધ ુછે. જભીન –ભકાન ફજાય કકંભતે 
રેલાના છે.  

3. રૂ. 15,000 સધુીની યોકડ અને યોકાણો રેલાના નથી.  

4. અન્મ મભરકત અને દેલા ંચો઩ડે કકંભતે રેલાના ંછે.  

5. અફ લર. ના 8,000 ઇ. ળેય, દયેક રૂ. 10 નો તેલા ળેય દીઠ રૂ. 12 ના બાલે અ લર. ને આ઩લા. 

6. અફ લર. ના 12.5% ના ંએટરી કકંભતનાં  કડફેન્ચેય આ઩લા કે જેથી અ લર. ના કડફેન્ચેય શોલ્ડયોને વ્માજનુ ં

14 
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નકુવાન ન થામ.  

7. ફાકીની યકભ યોકડેથી આ઩લી.       

 ફ લર. ભાટે....  

1. ફ લર. ના 5 ળેય વાભે અફ લર. ના 6 ઇ. ળેય દયેક રૂ. 10નો તેલા ળેય દીઠ રૂ. 12ના બાલે આ઩લા.  

2. ફ લર. ના પ્રત્મેક ઇ. ળેય દીઠ રૂ. 2 યોકડા આ઩લા.  

3. અફ લર. ના 12.5% ના ંએટરી કકંભતનાં  કડફેન્ચેય આ઩લા કે જેથી અ લર. ના કડફેન્ચેય શોલ્ડયોને વ્માજનુ ં
નકુવાન ન થામ.  

4. ભળીનયી 50% લધ ુકકંભતે અને સ્ટોક 25% લધ ુકકંભતે ગણલો. ફાકીની મભરકતો અને દેલા ંચો઩ડે કકંભતે 
રેલાના ંછે.  

અફ લરમભટેડના ચો઩ડે જરૂયી આભનંધ રખો અને તા. 1-4-2015 ના યોજનુ ં઩ાકંુ વયલૈયુ ંફનાલો.  

Q-3  Attempt all questions (14) 

 a. અ લરમભટેડ અને ફ લરમભટેડના ંતા. 31-3-2015 ના યોજના ં઩ાકા ંવયલૈમા નીચે મજુફ છે.  

અ લરમભટેડ 

જલાફદાયી રૂ. મભરકતો રૂ. 
ઇક્વલટી ળેય, દયેક રૂ.10 નો  

કડફેન્ચેય  

રેણદાયો 

ન.ન.ુ ખાત ુ ં 

 

1,25,000 

  50,000 

  15,000 

  40,000 

જભીન-ભકાન 

ભળીનયી  

સ્ટોક  

દેલાદાયો  

યોકડ  

઩ાઘડી  

  95,000 

  50,000 

  40,000  

  25,000 

  10,000 

  10,000 

 2,30,000  2,30,000 

ફ લરમભટેડ 

જલાફદાયી રૂ. મભરકતો રૂ. 

14 
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ઇક્વલટી ળેય, દયેક રૂ.10 નો  

રેણદાયો 

અનાભત 

  80,000 

  10,000 

   5,000 

જભીન-ભકાન 

ભળીનયી  

સ્ટોક  

પમનિચય  

દેલાદાયો   

  35,000 

  10,000 

  25,000 

   5,000 

  20,000 

  95,000   95,000 
 

અ લરમભટેડ એ ફ લરમભટેડ ની નીચે જણાલેરી મભરકતો નીચે દળાચલેરી કકંભતે ખયીદલાનુ ંનક્કિ કયુચ:  

જભીન-ભકાન ચો઩ડે દળાચલેરી કકંભતે , ભળીનયી 10% ઓછે , પમનિચય રૂ. 4500 ભાં , દેલાદાયો 5% ઓછે, સ્ટોક 20% 

ઓછે. 

઩ાઘડીના રૂ. 40 ,000 આ઩લાનુ ંઅને ખયીદકકંભત ઩ેટે 10,000 ળેય ભજૂંય કયલાનુ ંઅને ફાકીની યકભ યોકડભા ં

ચકૂલલા નક્કિ કયુચ, અ લરમભટેડના ળેય ની ફજાયકકંભત રૂ. 12.50 શતી.   

અ લરમભટેડ ના ચો઩ડે જરૂયી આભનંધ રખો અને વભાલેળ ઩છીનુ ં઩ાકંુ વયલૈયુ ંફનાલો  

Q-4  Attempt all questions (14) 

 a.  

ક્ષ લરમભટેડનુ ંતા. 31-3-2015 ના યોજનુ ંવયલૈયુ ંનીચે મજુફ છે.  

જલાફદાયી રૂ. મભરકતો રૂ. 

4000નઇક્વલટી ળેય, દયેક 

રૂ.100 નો  

8% ના 20,000 પે્રપ. ળેય 

દયેક રૂ.10 નો  

અનાભત  

ન.ન.ુ ખાત ુ ં 

6% કડફેન્ચેય  

રેણદાયો 

 

 

4,00,000 

2,00,000 

1,00,000 

  60,000 

1,60,000 

  80,000 

઩ાઘડી  

જભીન-ભકાન 

ભળીનયી  

સ્ટોક  

દેલાદાયો    1,04,000 

ફાદ:ઘા.અ.    4,000 

રેણીહ ૂડંી  

ફંક મવરક  

પ્રાથમભક ખચચ  

2,00,000 

1,80,000 

3,00,000 

1,00,000 

 

1,00,000 

  20,000 

  90,000 

  10,000 

 10,00,000  10,00,000 
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તા. 1-4-2015 થી કં઩નીનો ધધંો (ફંક મવરક મવલામ) રઈ રેલા ક લરમભટેડની યચના કયલાભા ંઆલી.  

ળયતો નીચે પ્રભાણે શતી: 

1. જૂની કં઩નીના દયેક 8 પે્રપ. ળેયના ફદરાભા ંનલી કં઩નીનો રૂ. 100નો એક એલો 1 ઈક્વલટી ળેય ઩યેૂ઩યૂા 

બય઩ાઇ થમેરા આ઩લો. 

2. જૂની કં઩નીના દયેક 5 ઈક્વલટી ળેયના ફદરાભા ંનલી કં઩નીનો રૂ. 100નો એક એલો 4 ઈક્વલટી ળેય 

઩યેૂ઩યૂા બય઩ાઇ થમેરા આ઩લો. 

3. જૂની કં઩નીના કડફેન્ચેય શોલ્ડયોને નલી કં઩નીના 7% ના ંએટરા કડફેન્ચેય આ઩લા ંકે જેથી તેભને  5% 

પ્રીમભમભ ભ઱ે.  

4. મલવર્જન ખચચ રૂ. 6,000 થમો, જે નલી કં઩નીએ બોગલલાનુ ંસ્લીકાયુ ંછે તેના નાણા ંયોકડા ંચકૂલાળે.  

5. રેણીહ ૂડંીઓ નલી કં઩નીએ રેલી નકશ. રેણીહ ૂડંીના રૂ. 16,000 ઊ઩જ્મા.  

   ઉ઩યની મલગતો ઩યથી ક્ષ લરમભટેડના ચો઩ડા ફધં કયલા જરૂયી ખાતા ંતૈમાય કયો.   

 b. ઩નૂચયચનાનો અથચ અને તેના પ્રકાયો જણાલો.    7 

Q-5  Attempt all questions (14) 

 a. વમંોજન એટરે શુ?ં વમંોજન ના શતેઓુ જણાલો. 7 

 b. મડૂીઘટાડો એટરે શુ ં? ળેય મડૂીઘટાડા ના કાયણો જણાલો.  7  

Q-6  Attempt all questions (14) 

 a. અ લરમભટેડનુ ંતા. 31-3-2015 નુ ંવયલૈયુ ંનીચે મજુફ છે.  

જલાફદાયી રૂ. મભરકતો રૂ. 

20,000 ઇક્વલટી ળેય, દયેક 

રૂ.10 નો  

6% ના 10,000 પે્રપ. ળેય 

દયેક રૂ.10 નો  

કડફેન્ચેય દયેક રૂ.100 ના 

કડફેન્ચેય ફાકી વ્માજ  

રેણદાયો 

 

2,00,000 

 

1,00,000  

   

40,000 

    4,000 

઩ાઘડી  

જભીન-ભકાન 

ભળીનયી  

઩ેટન્ટ  

પમનિચય  

સ્ટોક  

દેલાદાયો    

18,000   

80,000  

80,000  

40,000  

  8,000 

50,000  

20,000  

7  
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વબંમલત દેવુ:ં  

પે્રપ. ળેય ઩ય ચઢેર કડમલડન્ડ 

રૂ. 44,000   

  20,000 ફંક મવરક  

પ્રાથમભક ખચચ 

ન.ન.ુ ખાત ુ ં 

 

  5,400 

  2,600  

 60,000  

 3,64,000  3,64,000 

કં઩ની અવપ઱ વાલફત થઈ અને મડૂી ઘટાડાને રગતી એક મોજના ળેય શોલ્ડયોએ સ્લીકાયી. મોજનાભા ંનીચે            

મજુફ જોગલાઈઓ શતી:  

1) પે્રપ. ળેય રૂ. 6 સધુી ઘટાડલા, જ્માયે ઇક્વલટી ળેય રૂ. 6 થી ઘટાડલા.  

2) કડફેન્ચેય શોલ્ડયોએ તેભના વ્માજની નીક઱તી યકભ જતી કયલી.  

3) પે્રપ. ળેય શોલ્ડયોએ તેભના ચઢેર કડમલડન્ડના શક જતા કયલા અને તેના ફદરાભા ંરૂ. 5 ,000 યોકડા 

આ઩લા.  

4) મભરકતોની કકંભત નીચે મજુફ ઘટાડલી: 

I . ઩ાઘડી, ન.ન.ુ ખાત ુ ંઅને પ્રાથમભક ખચચની ફાકી ભાકંડ લા઱લી .  

જભીન-ભકાન રૂ. 20,000, ભળીનયી રૂ. 20,000, ઩ેટન્ટ રૂ. 30,000, પમનિચય 4,000 થી ઘટાડલી.  

I I . દેલાદાયો ઩ય 5% રેખે ઘારખાધ અનાભતની જોગલાઈ કયલી.  

ઉ઩યની મોજના અભરભા ંમકૂલા જરૂયી આભનંધ રખો.   

 b. મડૂીઘટાડા અંગે કં઩ની ધાયાની જોગલાઈઓ જણાલો.   7  

Q-7  Attempt all questions (14) 

 a. કશવાફી ધોયણ-19 મજુફ બાડા઩ટ્ટો, નાણાકકમ બાડા઩ટ્ટો, કાભગીયી બાડા઩ટ્ટો વભજાલો.  7  

 b. કશવાફી ધોયણ-17 મજુફ ધધંાકીમ મલબાગ અને બૌગોલરક મલબાગ વભજાલો.  7  

Q-8  Attempt all questions (14) 

 a. કશવાફી ધોયણ-17 મજુફ મલબાગીમ ઉ઩જો અને મલબાગીમ ખચાચઓ વભજાલો.   7  

 b. કશવાફી ધોયણ-18 ભા ંકઈ કઈ ફાફતોનુ ંપ્રગટીકયણ જરૂયી ફને છે ?     7  

 


